
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

гОб утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

[образовательной программе (шифр ВМ.5849.*) 
^Банкротное право» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5849.*) «Банкротное право» по 
направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
|1ачальник Управления образовательных программ М. А. Соловьев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом № /Ф&КЗ/г 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5849.*) «Банкротное право» по направлению подготовки 40.04.01 

«Юриспруденция» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя, 

консультанта выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя, консультанта 

выпускной 
квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Акулинин 
Андрей 
Денисович 

Определение размера 
вознаграждения арбитражного 
управляющего 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

2 Асянов Эдуард 
Ринатович 

Правовые критерии непрощаемых 
долгов при банкротстве 
физических лиц 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

3 Болотова 
Аполлинария 
Юрьевна 

Механизмы разрешения 
конфликтов в делах о банкротстве 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

Соловцов Сергей 
Николаевич 

доцент 

председатель судебного 
состава по рассмотрению 
споров, возникающих из 
гражданских и иных 
правоотношений 

Кафедра 
административного и 
финансового права 
Арбитражный суд 
Уральского округа 

4 Буланова Дарья 
Сергеевна 

Перевод бизнеса: оценка 
механизма в рамках процедуры 
банкротства 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

Чистяков Роман 
Игоревич 

доцент 

адвокат, руководитель 
проектов практики 

Кафедра 
административного и 
финансового права 
Общество с 
ограниченной 



корпоративных 
конфликтов и банкротств 

ответственностью 
«ССП-Консалт» 

5 Воронцова 
Алёна 
Васильевна 

Оспаривание трудовых выплат в 
делах о банкротстве 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

Прохоренкова Ирина 
Юрьевна 

доцент 

президент 

Кафедра 
административного и 
финансового права 
Санкт-Петербургская 
коллегия адвокатов 
«Династия» 

6 Драчен Григорий 
Артемович 

Исполнительский иммунитет: 
способы защиты жилого 
помещения, обремененного 
ипотекой, в деле о банкротстве 

Горлачёва Марина 
Ивановна 

доцент Юридический 
факультет 

7 Евдоченко Павел 
Олегович 

Правовая природа процедуры 
мирового соглашения в деле о 
банкротстве 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

8 Еременко 
Валентин 
Владимирович 

Правовые аспекты субординации 
требований контролирующих и 
аффилированных с ними лиц в 
делах о банкротстве 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

Соловцов Сергей 
Николаевич 

доцент 

председатель судебного 
состава по рассмотрению 
споров, возникающих из 
гражданских и иных 
правоотношений 

Кафедра 
административного и 
финансового права 
Арбитражный суд 
Уральского округа 

9 Минасян 
Григорий 
Владиславович 

Злоупотребление правом в 
условиях введения моратория на 
возбуждение дел о банкротстве 
(на примере моратория 2022 года, 
сравнение с мораторием 2020 
года) 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

10 Молодкин 
Андрей 
Михайлович 

Участие лиц без материальной 
заинтересованности в деле о 
банкротстве 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

11 Семченкова Банкротство супругов Г орлачёва Марина доцент Юридический 



Елизавета 
Сергеевна 

Ивановна факультет 

12 Соколова Дарья 
Дмитриевна 

Банкротство групп компаний: 
перспективы развития в 
Российской Федерации 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

13 Суворов Игорь 
Александрович 

Влияние процедур банкротства на 
отношения банковской гарантии 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

14 Суханов Денис 
Владимирович 

Соотношение субсидиарной 
ответственности за невозможность 
полного погашения требований 
кредиторов с другими видами 
гражданской правовой 
ответственности 

Мифтахутдинов 
Рустем Тимурович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 


